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Endelig besvarelse af spørgsmål nr. 1074 (Alm. del) fra Folketingets 

Retsudvalg 

 

Hermed sendes endelig besvarelse af spørgsmål nr. 1074 (Alm. del), som 

Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 23. juni 2022. 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peter Skaarup (DD). 
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Spørgsmål nr. 1074 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg: 

 

”Vil ministeren kommentere artiklen »Brutal mobning af 11-

årig skoleelev - blev tæsket, truet og tvunget til at ydmyge sig 

selv: - Sæt dig på knæ og sig til kameraet, at du er en luder, lød 

ordren«, bragt på jv.dk, den 17. juni 2022, og vil ministeren på 

baggrund af artiklen redegøre for de omtalte episoder, herunder 

om der er mistænkte eller sigtede, og i givet hvilke nationaliteter 

de har?” 

 

Svar: 

 

1. Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en 

udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende: 

 

”Rigspolitiet har til brug for besvarelsen indhentet en udtalelse 

fra Syd- og Sønderjyllands Politi.  

 

Syd- og Sønderjyllands Politi oplyser, at der den 25. maj 2022 

indgik anmeldelse om vold på Vita-skolens boldbaner i forbin-

delse med sidste skoledag. En 16-årig elev er i den forbindelse 

blevet tiltalt for vold ved at have tildelt en 15-årig elev flere 

knytnæveslag i ansigtet med tandskade til følge.  

 

Endvidere oplyser Syd- og Sønderjyllands Politi, at en værge 

til et barn på samme skole den 15. juni 2022 anmeldte, at hen-

des søn, der går i 4. klasse, dagen før havde været udsat for 

”happy slapping” af nogle elever fra 6. klasse. Hun ønskede 

alene hændelsen registreret, fordi de involverede børn var min-

dreårige, og fordi der efter hendes opfattelse var mange lig-

nende hændelser på skolen. Hun blev den 17. juni 2022 kon-

taktet af politiet med henblik på afhøring, men hun ønskede 

fortsat ikke at indgive anmeldelse. SSP i Esbjerg Kommune er 

orienteret om hændelsen og håndterer episoden sammen med 

Vita-skolens ledelse.   

 

Ud over disse to episoder er der den 1. april 2022 anmeldt vold 

mod en 13-årig elev på Vita-skolen. Volden blev efter det an-

meldte begået af flere elever. Efterforskningen er indstillet, da 

det ikke har været muligt at identificere eventuelle gernings-

personer.” 

 

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet endvidere ind-

hentet en udtalelse fra Rigsadvokaten, der har oplyst følgende: 
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”Rigsadvokaten har anmodet Statsadvokaten i Viborg om en ud-

talelse. Statsadvokaten i Viborg har anmodet Syd- og Sønder-

jyllands Politi om en udtalelse.  

 

Syd- og Sønderjyllands Politi har oplyst, at sagen anmeldt den 

25. maj 2022 vedrører vold efter straffelovens § 244. Tiltalte i 

sagen er 16 år gammel og dansk statsborger. Der er i sagen ned-

lagt påstand om, at tiltalte skal have sin sag behandlet i Ung-

domskriminalitetsnævnet. 

 

Straffesagen var berammet til behandling den 10. august 2022, 

men blev udsat, idet tiltaltes forsvarer anmodede om afhøring af 

yderligere vidner. Der er ikke fastsat en ny berammelsesdato. 

 

Sagen verserer således ved domstolene.” 

 

2. En af vores vigtigste opgaver som samfund er at hjælpe børn og unge, der 

er på kanten af kriminalitet på rette spor. Heldigvis viser den seneste rapport 

fra Justitsministeriets Forskningskontor fra juni 2022 om udviklingen i 

børne- og ungdomskriminalitet, at der overordnet set fra 2020-2021 er sket 

et fald i antallet af mistanker og sigtelser for straffelovsovertrædelser mod 

10-17-årige, ligesom der i samme periode er sket et fald i antallet af mis-

tænkte/sigtede personer i aldersgruppen. Det betyder dog ikke, at vi er i mål. 

 

Regeringen har i løbet af de seneste år taget flere skridt for at styrke indsat-

sen over for ungdomskriminalitet. Et flertal i Folketinget har for nylig ved-

taget et lovforslag, der gennemfører væsentlige dele af regeringens tryg-

hedsudspil ”Et tryggere Danmark”. Det vedtagne lovforslag indeholder bl.a. 

flere resocialiserende initiativer i relation til børn og unge, der er på vej ud 

på et sidespor. Det bliver tydeliggjort, at utryghedsskabende adfærd hos 

børn og unge kan føre til et forældrepålæg eller et børne- og ungepålæg. 

Derudover er der indført en ny handlepligt, så kommunen kan bestemme, at 

barnet eller den unge i en begrænset periode ikke må opholde sig eller fær-

des frem og tilbage i et afgrænset område, f.eks. en bestemt plads, en S-

togsstation eller et storcenter, hvor barnet eller den unge f.eks. har udvist 

utryghedsskabende adfærd. 

 

Et flertal i Folketinget har også stemt for regeringens forslag om at fjerne 

visse barrierer for Ungdomskriminalitetsnævnets brug af straksreaktioner, 

som kan være et vigtigt forebyggende redskab, der er egnet til at få børn og 

unge til at forstå, at kriminelle handlinger har konsekvenser og herved 

hjælpe dem ud af en kriminel løbebane. 
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Sideløbende hermed arbejder Justitsministeriet på at udarbejde et idékatalog 

med en række nye bud på mulige straksreaktioner, som kan bruges i forbin-

delse med behandlingen af sager i Ungdomskriminalitetsnævnet. Formålet 

med idékataloget er at gøre straksreaktioner til et mere anvendeligt værktøj 

for kommunerne, idet der i praksis alene er gjort brug af konfliktmægling. 

Idékataloget skal derfor give kommunerne en række konkrete bud på straks-

reaktioner, der vil kunne anvendes udover konfliktmægling.   
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